
Gemeenteraad

Onderwerp: 
Verkenning Duurzame Polder: mogelijkheden 
voor grootschalige windmolenparken en 
zonnevelden in de Geffense, Lithse, Nulandse en 
Rosmalense polder

Volgnummer: 

Afdeling: LWE

De raad van de gemeente Oss;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 mei 2020;

gelet op het advies van de raadscommissie van 15 oktober 2020;

besluit:

1. In te stemmen met het eindrapport ‘Verkenning Duurzame Polder’.

2. Het verkenningsgebied van de Geffense, Lithse, Nulandse en Rosmalense polder (de 

Duurzame Polder) geschikt te achtten en aan te wijzen voor het grootschalig opwekken 

van duurzame energieopwekking met wind- en zonne-energie. 

3. Voor de Duurzame Polder - met betrekking tot de periode tot 2030 - het behalen van 

minimaal 2,1 PJ1, zijnde de som van RES-opgaven van Oss en ’s-Hertogenbosch, als 

opgave voor duurzame energieopwekking  met wind- en zonne-energie te hanteren.

4. Ter uitwerking van deze opgave een Programma (conform Omgevingswet) voor de 

Duurzame Polder op te stellen, met in acht name dat

a. de samenhang met andere waarden en belangen (zoals landbouw, natuur en 

wonen) in ogenschouw wordt genomen, waardoor een integrale 

gebiedsontwikkeling mogelijk is;

b. rekening wordt gehouden met het realiseren van de doelstelling ‘Energieneutraal in 

2050’ en daartoe een doorkijk wordt gemaakt;

c. gestreefd wordt naar een optimale benutting van de aansluiting op het 

elektriciteitsnet door middel van windmolens en zonnevelden;

1 2,1 PJ is gelijk aan ongeveer 49 windmolens en 691 hectaren zonnevelden. Van de 2,1 PJ is 0,93 PJ het 

Osse deel van de RES opgave. Op deze 0,93 PJ wordt de overige duurzame energieopwekking door 

windmolens en zonnevelden elders in Oss nog in mindering gebracht.

Gemeenteraad



2

d. dit in samenwerking met de gemeente ’s-Hertogenbosch en de provincie Noord-

Brabant wordt opgesteld, onder nader te maken afspraken;

e. wordt voorzien in een voorstel met verschillende mogelijkheden voor financiële 

participatie voor omwonenden en inwoners;

f. het reeds gestart open plan- en  omgevingsparticipatieproces wordt voortgezet;

g. alle initiatieven die belemmerend zijn voor de integrale gebiedsontwikkeling en 

strijdig zijn met de vigerende bestemmingsplannen worden afgewogen in het 

Programma en niet in behandeling genomen. 

5. Een budget van € 250.000,- in 2020 (te financieren uit het Investeringsfonds 

Duurzaamheid) beschikbaar te stellen, zoals ook de provincie en de gemeente ‘s-

Hertogenbosch dit doen. 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 29 oktober 2020.

De gemeenteraad voornoemd,

Mede namens de voorzitter,

De griffier,          

drs. P.H.A. van den Akker Coll:


